
 
                                2016年 4月 28日  

●この件に関するお問い合わせは 

講談社広報室（☎０３－５３９５－３４１０）までお願いいたします 

 
1 / 2 

 

 

幼児誌・少女漫画誌の付録に関するお詫びと 

品質管理を強化する取り組みについてのお知らせ 

 

平素より弊社出版物をご愛読いただき有り難うございます。 

弊社では、２０１４年１０月以降に刊行しました幼児誌・少女漫画誌の付録につい

て、安全性の自主検査を進めて参りました。 

その中で、 『おともだちピンク』『なかよし』の化粧品付録に関して、国内の化粧品

基準では配合が認められていないホルムアルデヒドが、ごく微量ではありますが検

出され、『おともだちピンク』２０１４年１１月号と『なかよし』２０１５年１月号の付録の

回収をいたしました。付録をご使用いただいたことによる健康被害は報告されており

ませんが、読者の皆様に多大なご心配とご迷惑をおかけしましたことを、改めて深く

お詫び申し上げます。また、回収にご協力いただきましたこと、心より感謝申し上げ

ます。 

 

弊社は今回の一連の事態を重く受け止めて教訓とし、今後読者の皆様にご心配、

ご迷惑をおかけすることがないよう、化粧品付録の製造方法・検査方法を見直して

いく所存です。付録の製造業者とともに、下に記す方法で品質管理をより一層徹底

させて参ります。 

 

１．国内化粧品基準に則った原材料を、これまで以上に細心の注意を払って選定し、

ホルムアルデヒドが溶出する可能性のないものを使用いたします。 

２．製品製造の過程でホルムアルデヒドが混入することが決してないよう、製造機器

の洗浄など生産管理をより徹底強化して参ります。 

３．出荷前検査の精度を高め、製品出荷の際は、製品にホルムアルデヒドが含まれ

ていないかどうかを公的な第三者機関で検査いたします。 



 
                                2016年 4月 28日  

●この件に関するお問い合わせは 

講談社広報室（☎０３－５３９５－３４１０）までお願いいたします 

 
2 / 2 

 

 

 

４．同時に、複数の検体を６ヵ月間にわたって定期的に検査し、品質に経時変化がな

いかなど安全性を確認いたします。 

 

以上の方法で、読者の皆様が安心してお使いいただけるものをお届けできるよう

に努めて参る所存です。 

弊社出版物を信頼してお買い上げくださった読者の皆様に、ご迷惑とご心配をお

かけしましたことを重ねてお詫び申し上げるとともに、今後の取り組みについてご理

解を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

講談社広報室 


